<sup>26</sup> surditatis] absurditatis *Augustine*

<sup>27</sup> referri] referi *ms.*

<sup>28</sup> benedictione] benedictio *ne ms.*

<sup>29</sup> Cf. *Manuale ad usum percelebris Ecclesie Sarisburiensis: From the Edition Printed at Rouen in 1543 . . .*, ed. A. J. Collins (Henry Bradshaw Society, 91; London, 1960), 54.

<sup>30</sup> I have not found this exact pattern of blessings, but cf. J.-B. Molin and P. Mutembe, *Le Rituel du mariage en France du XII<sup>e</sup> au XVI<sup>e</sup> siècle* (Théologie historique, 26; Paris, 1974), 288, 305.

<sup>31</sup> Cf. *Manuale*, ed. Collins, 49 (where this blessing is placed before the rubric 'Hic intrent ecclesiam usque ad gradum altaris'); *Missale Romanum Mediolani, 1474*, facsimile ed. R. Lippe (2 vols.; Henry Bradshaw Society, 33; London, 1899-1907), ii. 320.

<sup>32</sup> Cf. *Manuale*, ed. Collins, 50.

<sup>33</sup> Cf. *ibid.* (which adds 'sempiternae' after 'Omnipotens').

<sup>34</sup> *Ibid.* 53; *The Gregorian Sacramentary under Charles the Great*, ed. H. A. Wilson (Henry Bradshaw Society, 49; London, 1915), 121; *Missale Romanum*, ed. Lippe, ii. 321

<sup>35</sup> *Manuale*, ed. Collins, 53; *Gregorian Sacramentary*, ed. Wilson, 121; *Missale Romanum*, ed. Lippe, ii. 321. For this prayer see MS BL Add. 41174, fo. 264<sup>va-b</sup>.

- cum suis annexis, ad inclinandam clementiam et benivolentiam auctoris matrimonii, qui deus est, allegantur in principio eiusdem orationis tria bona matrimonii tamquam propterea matrimonium instituerit.
15. Primo <sup>36</sup>igitur pro bono prolis allegatur fecunditas propagationis, et hoc est quod in primis dicitur: *Deus qui potestate virtutis tue de nichilo cuncta fecisti, qui dispositis universitatis exordiis homini ad ymaginem dei facto, ideo inseparabile mulieris adiutorium condidisti, ut femineo corpori de virili carne dares [fo. 186'] principium docens quod ex uno placuisset institui nunquam liceret disiungi.*
  16. Secundo pro bono sacramenti allegatur significationis congruitas, et hic est quod convenienter in eadem oratione dicitur: *Deus qui tam excellenti misterio coniugalem copulam consecrasti ut Christi et ecclesie sacramentum presignares in federe nuptiarum.*
  17. Tertio pro bono fidei, quod etiam in prima parte tactum est, allegatur coniunctionis inseparabilitas, et hoc est quod continue dicitur in predicta oratione: *Deus per quem mulier iungitur viro et societas principaliter ordinata, ea benedictione donatur que sola nec per originalis penam peccati nec per diluvii est ablata sententiam, respice propitius super hanc famulam tuam, etc.* Et versus finem orationis dicitur: *sit fecunda in sobole, etc.*
  18. Ex quibus omnibus patet quod ista benedictio est principalis, tamquam ad quam ceterae precedentes ordinantur, et pro cuius effectus conservatione fit sequens benedictio, scilicet ad lectum, sicut patet intuitibus.
  19. Ad hoc etiam poterit esse congruitas bona, nam, secundum beatum Augustinum, in illa oratione *Summe sacerdos*, in communionem corporis et sanguinis Christi yma \*summis coniunguntur, scilicet mens humana corpori Christi, immo ipsi deo. Quia ergo copulatio maritalis istam coniunctionem significat, immo et ipsam unionem qua personaliter ipsa deitas humanitati in Christo unitur, qui verissime in sacramento predicto continetur, ordinatissime institutum est quod illa benedictio qui principalitatem in matrimonio tenet ante communionem seu perceptionem eiusdem corporis benedicti solempniter conferatur tamquam signum ante signatum.
  20. Propterea due ponuntur rationes quare benedictio in secundis nuptiis non est danda. Una est sacramenti attestatio, in signum enim quod hec benedictio que datur in primis nuptiis est quasi sacramentalis, ideo iterari non debet. Prima q. prima *Quod quidam*<sup>37</sup> et trigesima secunda q. septima *\*Quemadmodum*,<sup>38</sup> et De Consecratione Distinctio quarta, *Ostenditur*,<sup>39</sup> et hec ratio implicatur in decretali supradicta *Vir autem*.<sup>40</sup>

<sup>36</sup> igitur] ergo could be read

<sup>37</sup> Gratian, *Decretum*, Pars II, C. 1, q. 1, c. 97.

<sup>38</sup> Gratian, *Decretum*, Pars II, C. 32, q. 7, c. 10.

<sup>39</sup> Gratian, *Decretum*, Pars III, D. 4 de cons., c. 32.

<sup>40</sup> X. 4. 21. 3.

21. Alia ratio est secundarum nuptiarum detestatio, quia quantum ad istam benedictionem iterandam secunde nuptie fornicatio dicuntur: trigesima prima q. prima: *Hac ratione*.<sup>41</sup> Ibi enim sic scribitur: 'Hac ratione Apostolus <sup>42</sup>precepit secundas nuptias adire propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere secundum preceptum Apostoli licitum est, secundum autem <sup>43</sup>veritatis rationem vere fornicatio est': quasi dicat, secundum Hostiensem, titulo 'De secundis nuptiis' super primum capitulum: Sicut nec fornicatores benedicendi sunt, sic nec secundo contrahentes, quia alias benedicti fuerunt.<sup>44</sup>
22. Illa igitur benedictio inter ceteras principalitatem tenet in qua maxime exprimitur ipsum matrimonii sacramentum quantum ad eius bona et eis annexa quo ad primam [fo. 186<sup>v</sup>] rationem, et in qua maxime imprecatur castitatis et honestatis munditia quo ad secundam rationem. Sed hec est illa tertia benedictio, que datur post *Agnus dei*. In ipsa enim maxime exprimitur ipsum sacramentum et eius triplex bonum, ut patuit ex predictis.
23. In ipsa etiam maxime castitas et honestas petitur seu imprecatur. Ibi enim dicitur: <sup>45</sup>*Fidelis et casta nubat in Christo, imitatrixque sanctarum permaneat feminarum*, et infra, *Uni thoro iuncta contactus illicitos fugiat*, et infra, *Sit verecundia gravis, pudore venerabilis doctrinis celestibus erudita*.<sup>46</sup>
24. Predictam igitur consuetudinem tamquam rationalem approbando, dico pro questione quod prohibitio papalis expressa in decretali supradicta se <sup>47</sup>extendit vel ad illam solam tertiam benedictionem que datur post *Agnus dei*; vel ad omnes adeo quod quicumque sacerdos illam dederit in secundis nuptiis, etiam ceteris omissis, penam superius taxatam a iure eo facto incurrit, si vero eam non dederit, nulla ceterarum benedictionum ommissa, credo quod ratione predictae consuetudinis predictae pene subiacere non debet.
25. Nec obstant communes rubricae que ponuntur in oratione ad sponsalia facienda, quia quamvis in prima benedictione, que fit in ostio, et in secunda, que fit in principio misse, tituli seu rubricae sint 'benedictiones', in tertia vero benedictione, que fit post *Agnus dei*, titulus seu rubrica sit 'orationes', ille tamen orationes verius et realius sint benedictio quam prime, ut prius ostensum est.
26. Hoc iterum patet. Nam prime due benedictiones non sunt nisi divine

<sup>41</sup> Gratian, *Decretum*, Pars II, C. 31, q. 1, c. 9.

<sup>42</sup> Apostolus precepit] apostoli preceperunt *Friedberg* edn.

<sup>43</sup> veritatis] *unclear in ms.*

<sup>44</sup> Hostiensis, *Lectura*, at X. 4. 21. 1 (MS BL Arundel 471, fo. 193<sup>ra</sup>, from line 15 up).

<sup>45</sup> *Fidelis*] *ffidelis* ms.

<sup>46</sup> Cf. *Manuale*, ed. Collins, 54.

<sup>47</sup> extendit] *extentit ms.*

benedictionis imprecationes, et hoc quo ad quedam que tam sponsis quam aliis sunt communia, sicut intuentibus patet. Tertia vero benedictio est divine benedictionis imprecatio, non solum pro vite sanctitate et honestate et aliis huiusmodi, sed etiam pro propagationis fecunditate, et non solum est divine benedictionis imprecatio, immo eius domini benedictionis tamquam collate rite contrahentibus explicatio. *Deus*, inquit, per quem mulier iungitur viro et societas principaliter ordinata ea benedictione donatur, etc.<sup>48</sup>

27. Ad argumentum in oppositum cum dicitur quod decretalis illa nullam benedictionem excipit, igitur ad omnes se extendit, dicendum quod aliud est nichil excipere, et totum exprimere. Nam sequitur: qui totum exprimit vel dicit, nichil excipit, non tamen e converso: quia et si in aliqua lege vel iure nichil expresse excipiatur, poterit tamen aliquid excipi, vel per consuetudinem, vel per aliquam aliam legem: et sic est in proposito.
28. Non enim prohibet expresse predicta decretalis omnem benedictionem dari nec precipit nullam benedictionem dari, sed absolute interdicat benedictionem dari [fo. 187<sup>r</sup>] cum quo stare potest quod aliq̄ue dentur et alia tanquam principalis non detur.

### 3. 9. Passage on bigamy in the *Pupilla oculi* of Johannes de Burgo

This passage shows the impact of the rule against blessing second marriages. The penalty for blessing them clearly caused so much worry that someone took the trouble of forging a decretal diminishing the consequences. Pope John XXII was the alleged author of this decretal, which allowed the local bishop to absolve priests who blessed second marriages. Note that the symbolic rationale of the rule against blessing second marriages comes out clearly.

The work comes within the genre of pastoral manuals. It was probably intended primarily for ecclesiastical administrators with an academic training behind them,<sup>1</sup> and it was popular, to judge from the surviving manuscript diffusion. For the author see R. Sharpe, *A Handlist of the Latin Writers of Great Britain and Ireland before 1540* (Publications of the *Journal of Medieval Latin*, 1; [Turnhout], 1997), no. 626, p. 222.